به عبارت دقیق‌تر، اگرچه ممانعت‌های عرفی و شرعی بر سر راه نقاشی وجود داشت، اما میان نقاشی و صنایع دستی یک پیوستگی نیز به چشم می‌خورد و هنوز گسیختگی میان آن دو صورت‌بندی نشده بود. یعنی تعلیم هم‌زمان شاخه‌های نقاشی و مجسمه با گونه‌های صنایع دستی، بیانگر عدم پیدایش دوگانه هنرهای زیبا/ هنرهای کاربردی در این دوره است. توصیفی که میرزا صالح شیرازی در سال ۱۲۲۷ ه.ق (۱۸۱۲ م) از نقاشخانه فتحعلی‌شاه ارائه داده نیز موید همین وضعیت است: «در جانبین تالار چهار اروسی است. دو اروسی به جهت پیشخدمتان و غلام پیشخدمتان و دو اروسی دیگر نشیمن نقاشان و زرگران و میناکاران که به جهت شاه و اندرونی‌شاهی، شب و روز کار می‌کنند» (میرزا صالح شیرازی ۱۳۸۸، ۳۰).

تصویری که بنجامین از نقاش ایرانی در این دوره ارائه می‌دهد، تصویر تمام‌عیار زندگی ساده نقاش ایرانی در این عهد برشمرده می‌شود که تفاوتی با زندگی خالقان صنایع دستی و صنعتگران ندارد.

ب) فرمان محمدشاه به عبدالله خان معمار: «باشی بالاستقلال»

البته به نظر می‌رسد این روند در دوران محمدشاه با یک تغییر نگرش جزئی همراه شده باشد. محمدشاه فرمانی به نام عبدالله خان معمار صادر و او را در سال ۱۲۵۵ ه. ق (۱۸۳۹ م) به لقب‌های نقاش‌باشی، معمارباشی و خانی مفتخر کرد (تصویر ۱). او پیش از انتصاب به این مقام جزو نقاشان نقاشخانه همایونی فتحعلی‌شاه بود. از همه مهم‌تر این‌که در پایان این فرمان، محمدشاه تأکید می‌کند که نقاشان، معماران، مهندسان، میناکاران، نجاران، حجاران، فخاران (سفالگران)، شیشه‌بران،

البته نباید فراموش نمود که اساساً نقاشی، رسانه اصلی حکومت بود و وظیفه معرفی چهره قدرت، شاه، خاندان قاجار و دولتمردان را به مردم و سایر ملل برعهده داشت. یعنی نقاشی و عکاسی، تکنولوژی‌های نهادی^۷ در «گفتمان حاکم» و در راستای مشروعیت‌بخشی به قدرت و در خدمت آن بودند درحالی‌که صنایع دستی چنین کارکردی^۸ نداشت.

امیرکبیر، صدراعظم ناصرالدین‌شاه برای پیشبرد صنایع و فنون در سال ۱۲۶۶ ه.ق (۱۸۵۰ م) مجمع‌الصنایع را (تقریباً یک‌سال بعد از تأسیس دارالفنون) در زاویه غربی بازار که امروزه به سبزه‌میدان شهرت دارد تأسیس کرد.^۹ سندی به تاریخ ۱۲۶۸ ه.ق (۱۸۵۲ م)، محل اولیه تولید هنر و صنایع در تهران را با نام «حجره» در این مرکز تازه‌تأسیس یعنی «مجمع دارالصنایع» تشریح می‌کند. این مرکز برای تولید، ساخت و طراحی ساعت (دو حجره)، توپ‌ریزی، کالسکه‌سازی (دو حجره)، یونیفورم‌های نظامی به سبک اروپا (۱۱ حجره)، نقاشی‌های زیبا، خیاطی، دواتگری، ملیله‌سازی،

واژه «صنعت» (و جمع آن: «صنایع») در دوره قاجار به‌طور مکرر برای جمیع هنرها، آثار کاربردی و حتی هر دست‌سازه انسانی (مثل کشتی) به‌کار می‌رفته ^{۱۱} که همزمان بر سه وجه «مهارتی»، «شیء‌بودگی» و «ساختی‌بودن» آن‌ها تأکید می‌کرده است.

د) آغاز گسست میان هنرهای زیبا از هنرهای کاربردی در ایران: به‌انتظام کشیده‌شدن هنرهای زیبا در نهادی مجزا و

مدرن

اما ناصرالدین‌شاه (سوژه اصلی گفتمان سلطنتی) در ۱۱ ذی‌القعدة ۱۲۷۷ ه.ق (۱۸۶۱ م) برابر با ۳۰ اردیبهشت ۱۲۴۰ ه.ش، در فرمانی ابوالحسن غفاری را به لقب صنایع‌الملکی مفتخر کرد و اجازه تاسیس نقاشخانه و چاپخانه دولتی را به او تفویض نمود تا به موجب آن، «شاگردان عدیده نیز در این صنعت تربیت نمایند» (کریم‌زاده تبریزی ۱۳۷۶، ۲۴-۲۵). با شکل‌گیری این مدرسه، تعلیم نقاشی (هنرهای زیبا^{۱۲}) برای نخستین‌بار در ایران با برنامه‌ریزی نظام مدرسه‌ای به سبک اروپایی و تحت نظارت وزارت علوم صورت گرفت.

شاه قاجار که مجذوب غرب شده بود، می‌کوشید با هنرهای زیبا، چهره قدرت خود را به چهره قدرت در غرب نزدیک نماید (نک. تصاویر ۲ و ۳).^{۱۴}

تصویر ۳. مجسمه ناصرالدین شاه اثر اکبرخان حجار، ساخته شده در شعبان ۱۳۰۴ ه.ق (۱۸۸۷ م) (مشرق‌نیوز ۱۳۹۷)

تصویر ۲. نقاشی ناپلئون در حال عبور از آلپ، اثر ژاک لویی داوید، ۱۸۰۱ م (جونز ۱۳۸۶، ۹۳)

در واقع هنرهای زیبا نیز در این دوره نه برای امر زیبایی کانتی، بلکه دارای مقاصد کارکردی بود. برای مثال، در مقاله‌ای در روزنامه تربیت به سال ۱۲۷۵ ه.ق (۱۸۵۸ م) چنین آمده است: «هیچ صنعتی از صنعت‌های قدیم و جدید نیست که مبلغی فایده و منفعت نداشته باشد و مخصوصاً فواید عکس و عکاسی بسیار است» (روزنامه تربیت ۱۲۷۵ ه.ق). به‌نمایش گذاشتن عکس‌ها، نقاشی‌ها و مجسمه‌های واقع‌گرایانه در کاخ در چشم سفیران و دولتمردان سایر ملل، برای قاجار به مثابه نمایش روزآمدبودگی و ترقی محسوب می‌شده است.

«مقوله مرکزی این سیاهه [ی بورخس]، یعنی حیوانات [...]، نشان می‌دهد که هرگز نمی‌توانیم میان این مجموعه‌ها و مجموعه‌ای که آن‌ها را به هم پیوند می‌دهد رابطه پایدار ظرف‌مظروف برقرار کنیم» (فوکو ۱۳۹۹، ۳۱-۳۲).

4. Charles Batteux (1713-1780)

۵. آنتونی اشلی کوپر، ارل سوم شافتسبری (۱۶۷۱-۱۷۱۵) (Anthony Ashley Cooper, Shaftesbury, 3d)
۶. اگرچه در زمان صدارت امیرکبیر وی برای رواج صنعت در سال ۱۲۶۶ ه. ق (۱۸۵۰ م)، شش تن از صنعتکاران ایرانی را برای تکمیل فن خود در رشته‌های کاغذسازی، بلورسازی، چدن‌ریزی، تصفیه شکر و قندسازی، نجاری و چرخ‌سازی و شمعی به روسیه فرستاد و دو نفر از حریربافان کاشان را نیز برای آموختن چرخ ابریشم، به اسلامبول راهی کرد و هفت سال بعد نیز هفده نفر برای آموختن فنونی مثل ماهوت‌بافی، چینی‌سازی و کاغذسازی به فرانسه روانه شدند (آدمیت ۱۳۶۲، ۳۹۱).

هم‌چنین، میرزا آقاخان کرمانی، تأثیر عکاسی بر بهبود کیفیت هنرهای زیبا (نقاشی، پیکرتراشی و نقش برجسته) را چنین بازگو نموده است: «نقاشی و هیكل تراشی و منبت کاری [...] از چند جهت ناقص بود [...] ولی بعد از پیدایش فوتوگراف، این صنایع خیلی ترقی کرد» (کرمانی ۱۳۰۰ ه. ق، ۷۰-۷۱).
۱۳. مریم اختیار اشاره می‌کند که در اعلان سال ۱۲۷۸ ه. ق (۱۸۶۲ م) در روزنامه دولتی «دولت علیه ایران» که دانش‌آموزان را به آموزش و مدرسه مرتبط می‌کرد، ارجاع به نقاشی در حکم «رشته‌ای تحصیلی» که با روش علمی صورت می‌گرفت، ذکر شده و این برنامه آکادمیک برای هنر در ایران، از اروپا و مشخصاً از ایتالیا و فرانسه الگوبرداری شده بود (Ekhtiar 2001, 50-51).
۱۴.